

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1336A-20**SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DE USO CONTINUO****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1336A-20, a ITAIPU responde as perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

Em caso de falta de medicação na farmácia ganhadora do pregão, por razão da não entrega pela indústria, ou seja, por falta na origem do medicamento, a farmácia estaria dispensada até reabastecimento pela indústria do cumprimento da obrigatoriedade do fornecimento? Favor informar se existe previsão desta situação em edital, pois não localizamos tal exceção.

RESPOSTA

Eventuais casos de inadimplemento contratual, os quais devem ser avaliados concretamente, e não em abstrato, não resultarão em aplicação de penalidade caso comprovada ausência de culpa da CONTRATADA (Cláusula 24 do Anexo IV - Minuta de Contrato).

PERGUNTA 2.

- (i) A relação de medicamentos pode ser apresentada a proposta tendo base o princípio ativo, ou deve ser exatamente conforme a descrição em edital no anexo I?
- (ii) Também, sobre a quantidade de liberações, se refere a unitário ou caixas?

RESPOSTA

- (i) Sim, a relação de medicamentos pode ter por base o princípio ativo;
- (ii) A quantidade de liberações refere-se à caixa e não unidades de medicamentos.

PERGUNTA 3.

“Tenho 3 dúvidas”:

- (i) O pregão vai ser dado lance item por item, ou por grupo de produto (ex. referência/ similar/ genérico/ perfumaria)?
- (ii) Apenas uma empresa vai ficar responsável em fornecer medicamentos para a ITAIPU?
- (iii) As empresas hoje conveniadas, não poderão mais atender as guias de uso contínuo?

RESPOSTA

- (i) Entendimento incorreto. O certame será disputado por lote, conforme subitem 1.2 do CBC;
- (ii) Será contratada apenas uma empresa por lote.
- (iii) Os serviços passarão a ser prestados pelas vencedoras da licitação. A participação é franqueada conforme as previsões do CBC.

PERGUNTA 4.

CBC - No item 1.1.2 é mencionado “Preço unitário”, portanto, entende-se que haverá a apresentação do valor de mensalidade para gestão do programa, além da apresentação do desconto mínimo. Mas ao avaliarmos os documentos, não há na tabela de preços o campo para inserir o valor para gestão do programa. O mesmo deverá ser inserido apenas no ato da

sessão (Pregão) e somente o percentual de desconto mínimo deverá ser enviado através da planilha de preços, antes do evento?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. O “preço unitário” refere-se a Taxa Mínima de Desconto ofertada. Ademais, não haverá valor de mensalidade para gestão do programa pois a gestão deste benefício é a cargo da ITAIPU, consequentemente, a remuneração da CONTRATADA é apenas sobre os medicamentos fornecidos.

PERGUNTA 5.

Esp. Técnicas - No Item 2.1.2 e 2.2.2

Entendemos que estes itens não fazem sentido, uma vez que os mesmos apontam que “caso a contratada disponha de rede de farmácias em outras cidades, poderá ser ofertado nas demais cidades de abrangência da Contratada. Sendo assim, entende-se que o benefício estará coberto nas cidades de Curitiba e Foz do Iguaçu em qualquer situação. Poderiam esclarecer?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A contratação para as cidades (Foz do Iguaçu e Curitiba-Pr), descritas no Lote 1 e 2, são devido a maior concentração de beneficiários da ITAIPU conforme estabelecido no Anexo C - DISTRIBUIÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO PAMHO POR CIDADE - das Especificações Técnicas. A ITAIPU entende que nem todas as empresas poderiam participar dos 2 (dois) Lotes por atuarem somente em uma das regiões. No entanto, caso a mesma proponente vença os 2 (dois) lotes, poderá fornecer em todas as localidades de abrangência, sem exceções.

PERGUNTA 6.

Tema -Beneficiários:

- a) O volume informado de 8.336 beneficiários representa apenas a população crônica que terão direito ao benefício?
- b) Caso negativo, qual o volume que devemos considerar para o programa?
- c) Devemos considerar que os beneficiários que farão parte do programa estão distribuídos pelas cidades informadas no ANEXO C ou apenas quem estiver nas cidades de Foz do Iguaçu e Curitiba?

RESPOSTA

- a) Não, o número 8.336 é o total de vidas, incluindo quem não utiliza o benefício, mas que poderia vir a utilizar.
- b) Atualmente, 2.900 vidas aproximadamente.
- c) Todos os beneficiários que poderão fazer parte do programa estão distribuídos pelas cidades informadas no ANEXO C.

PERGUNTA 7.

Tema “Base de Medicamentos”:

Poderiam por gentileza enviar a base de medicamentos com a informação do EAN, para possibilitar a análise assertiva dos produtos?

RESPOSTA

Não temos a base com EAN (código de barras padrão).

PERGUNTA 8.

Esp. Técnicas - Características Gerais:

“2.3 A prestação dos serviços deve iniciar no prazo de até 30 (trinta) dias após a data estabelecida na Ordem de Início de Serviço (OIS).”

Qual o prazo estimado para emissão desta Ordem de início dos serviços, após assinatura do contrato?

RESPOSTA

Dependendo dos trâmites administrativos internos, até 60 (sessenta) dias.

PERGUNTA 9.

ANEXO D - CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE SAÚDE DA ITAIPU

Com o intuito de facilitar a identificação do balconista, quanto ao benefício operacionalizado pela PBM, o modelo mais comum no mercado, é por meio do cartão emitido pelo prestador PBM, sendo ele físico ou virtual. A Itaipu está à disposição para avaliar a migração do cartão para o modelo exclusivo de aquisição de medicamentos?

RESPOSTA

Nesta contratação não utilizaremos cartão do PBM, utilizaremos apenas o Cartão de identificação do beneficiário, válido, conforme modelos constantes no ANEXO D - Cartão de Identificação do Plano de Saúde da ITAIPU das Especificações Técnicas.

PERGUNTA 10.

ANEXO II ORÇAMENTO ESTIMADO

- a) Os valores apresentados no campo "valores gastos por mês" em Foz do Iguaçu e Curitiba refere-se ao valor total de compra ou somente a parte que foi subsidiada pela Itaipu?
- b) Qual a média de usuários/mês que compôs este valor?

RESPOSTA

- a) Apenas a parte subsidiada pela ITAIPU;
- b) Atualmente, aproximadamente 2.900 vidas usuários/mês.

PERGUNTA 11.

ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL

Identificamos falta de alguns temas na minuta como por exemplo multa por atraso no pagamento, entre outras questões, que fazem parte de um contrato de parceria para este modelo de negócios.

DÚVIDA: A Minuta será discutida entre as partes com o intuito de ajustar para o modelo de negócios a ser contratado?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Não obstante, não há histórico de "atrasos de pagamento" pela ITAIPU aos seus fornecedores, ademais a ITAIPU garantirá a adimplência contratual.

PERGUNTA 12.

ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

3. COBERTURAS

3.1. A cobertura do Contrato é para todos os medicamentos relacionados na Tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos) da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, sempre considerando a última edição publicada desta tabela; desde que, o medicamento tenha autorização de cobertura pela ITAIPU ao beneficiário.

DÚVIDA: Podemos considerar o PMC e o PF da empresa XXX? Hoje a empresa XXX é utilizada pelas farmácias para a precificação e, portanto, é referência. A empresa XXX permite uma tabela mais competitiva para atender o varejo, compondo em alguns casos PMCs menores que a CMED. Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação? Podemos considerar dessa forma?

RESPOSTA

Não. Mantém-se as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PERGUNTA 13.**ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS****5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

5.3 Apresentar, em até 5 (cinco) dias após a data estabelecida na OIS, documento comprobatório de que possui rede de farmácias (própria ou conveniada).

ESCLARECIMENTO: Entendemos que o referido documento não se aplica ao objeto social de uma Gerenciadora de Benefício Medicamento, sendo aplicado apenas para farmácias.

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Todas as proponentes, sem distinção, deverão cumprir integralmente as exigências do Caderno de Bases e Condições e seus anexos.

PERGUNTA 14.**ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS****3.COBERTURAS**

3.2. *A cobertura específica para cada beneficiário será a constante no ANEXO A - Guia de Autorização de Cobertura de Medicamentos de Uso Contínuo, a ser apresentada pelo beneficiário no ato da aquisição do medicamento;*

3.2.1. *Em caso de substituição ou alteração do documento (ANEXO A), ou da forma de autorização pela ITAIPU, a CONTRATADA deverá acatar o documento ou a forma de autorização que venha a substituí-la.*

ESCLARECIMENTO: Com a automatização do benefício através da empresa especializada - PBM, que operacionalizará a autorização da compra seguindo as regras de cobertura estabelecidas pela Itaipu, bem como respeitando a elegibilidade definida pela Itaipu para ter direito ao benefício, entendemos que o modelo de "Guia" citado acima será descartado, pois, o processo de validação de elegibilidade e cobertura (subsídio e medicamento) estará parametrizado no sistema do prestador, oferecendo otimização e segurança no processo de compra. Otimização também no momento de realizar uma liberação pontual/especial para atender uma regra que saia da cobertura padrão estabelecida, onde por meio de um portal o próprio gestor Itaipu poderá realizar este cadastro e automaticamente liberar a compra "especial". Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

A elegibilidade será da ITAIPU e não da CONTRATADA.

PERGUNTA 15.**ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ANEXO V MINUTA CONTRATUAL****5.OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

5.1 *Apresentar, em até 5 (cinco) dias após a data estabelecida na OIS (Ordem de Início de Serviços), registro ou inscrição vigente no Conselho Regional de Farmácia - CRF de sua jurisdição (UF).*

ESCLARECIMENTO: O referido documento não se aplica ao objeto social de uma Gerenciadora de Benefício Medicamento, sendo aplicado apenas para farmácias. Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

Idem resposta da Pergunta 13.

PERGUNTA 16.**ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL****5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

5.2 Apresentar, em até 5 (cinco) dias após a data estabelecida na OIS, Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE, emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA publicada no Diário Oficial da União - DOU.

ESCLARECIMENTO: O referido documento não se aplica ao objeto social de uma Gerenciadora de Benefício Medicamento, pois aplica-se somente a estabelecimentos que comercializam medicamentos e produtos registrados na Anvisa, ou seja, sendo aplicado apenas para farmácias.

Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

Idem resposta da Pergunta 13.

PERGUNTA 17.**ANEXO I ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS****7. ROTINAS E PRAZOS**

As aquisições devem respeitar a quantidade mensal necessária para cumprir o tratamento medicamentoso.

ESCLARECIMENTO: A regra aplicada na autorização da compra reflete a regra estabelecida pelo cliente em seu desenho de benefício. Se não houver regra de quantidade de caixas por ciclo de compra, é aplicada a quantidade da prescrição. Qual o entendimento da Itaipu para esta informação?

RESPOSTA

A quantidade para fornecimento mensal é a estabelecida na guia de autorização constante nas Especificações Técnicas (ANEXO A - GUIA DE AUTORIZAÇÃO DE COBERTURA DE MEDICAMENTOS DE USO CONTÍNUO), que será emitida pela ITAIPU e apresentada pelo beneficiário da ITAIPU.

PERGUNTA 18.**ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL****CAPÍTULO VI OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA -CLÁUSULA 8**

ITEM II - Prestar atendimento presencial na rede de farmácias, minimamente, aos beneficiários da ITAIPU, garantindo que este atendimento ocorra entre às 9h00 e 18h00 nos locais de referência de sua abrangência, em dias úteis;

ESCLARECIMENTO: A garantia do horário de atendimento é de responsabilidade da farmácia credenciada. Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

A garantia do horário de atendimento é da CONTRATADA.

PERGUNTA 19.**ANEXO V MINUTA CONTRATUAL****CAPÍTULO VI OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA CLÁUSULA 8**

ITEM VI - Garantir a procedência dos medicamentos por meio de sua rede de farmácias (própria ou conveniada);

ESCLARECIMENTO: Tal garantia é de responsabilidade da farmácia credenciada, uma vez que o prestador contratado atua como Gerenciador do programa de benefício, e não com a comercialização dos medicamentos. Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A garantia da procedência do medicamento é da CONTRATADA.

PERGUNTA 20.**ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL****CAPÍTULO VI OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA - CLÁUSULA 8**

Item V - Atender as normas obrigatórias para a venda de medicamentos instituída por órgão de regulação governamental por meio de sua rede de farmácias (própria ou conveniada);

ESCLARECIMENTO: Item de responsabilidade da rede credenciada de farmácias. Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A garantia do cumprimento das normas instituídas pelos órgãos de regulação governamental é de responsabilidade da CONTRATADA.

PERGUNTA 21.**ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL****CAPÍTULO VI OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA CLÁUSULA 8**

Item XII - Enviar, por meio eletrônico, o relatório contendo o nome dos beneficiários, matrícula, número dos cupons fiscais gerados ou equivalentes na realização da compra, data e valor da compra.

ESCLARECIMENTO: No relatório padrão no lugar do cupom fiscal inclui-se o número da autorização. Segue modelo padrão para avaliação dos campos em anexo que estamos disponibilizando para avaliação, que mencionamos no último item da planilha de dúvidas.



Qual o entendimento da Itaipu mediante esta informação?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. O relatório deve conter todas as informações conforme inciso XII da Cláusula 8ª da Minuta de Contrato e que a autorização para aquisição do medicamento será emitida por ITAIPU.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1336A-20, a ITAIPU altera:

A) o subitem 1.4.2, letra “a”, do CBC, conforme abaixo:

(...)

DE:

a) possuir Certificado de Registro Cadastral (CRC) vigente, emitido pelo Cadastro de Fornecedores da ITAIPU, na modalidade de Cadastro Completo, em um ou mais dos seguintes códigos:

PARA:

b) possuir Certificado de Registro Cadastral (CRC) vigente, emitido pelo Cadastro de Fornecedores da ITAIPU, na modalidade de Cadastro Simplificado ou Completo, em um ou mais dos seguintes códigos:

(...)

B) o subitem 1.4.2.1, do CBC, conforme abaixo:

(...)

DE:

Caso a proponente possua CRC, porém não esteja cadastrada em um ou mais códigos exigidos em 1.4.2, alíneas “a” e “b”, todavia tenha apresentado o(s) documento(s) exigido(s) em 1.4.2, alínea “b” e “c”, a ITAIPU:

PARA:

Caso a proponente possua CRC **vigente, na modalidade de Cadastro Simplificado ou Completo**, porém não esteja cadastrada em um ou mais códigos exigidos em 1.4.2, alíneas “a” e “b”, todavia tenha apresentado o(s) documento(s) exigido(s) em 1.4.2, alínea “b” e “c”, a ITAIPU:

(...)

C) o subitem 2.18.4.1 do CBC, conforme abaixo:

DE:

(...)

A proponente poderá oferecer lances sucessivos e menores que o de maior taxa de desconto ofertada, sendo que a cada lance ofertado a participante será imediatamente informada de seu recebimento, horário de registro e valor.

(...)

PARA:

(...)

A proponente poderá oferecer lances sucessivos e **maiores** que o de maior taxa de desconto ofertada, sendo que a cada lance ofertado a participante será imediatamente informada de seu recebimento, horário de registro e valor.

(...)

D) subitem 1.3 do CBC, prorrogando os prazos do Calendário de Eventos desta licitação, conforme abaixo:

PARA:

(...)

1.3.2 Formalização de consultas:

Até **08/12/21**

Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.3.3 Respostas:

Até **10/12/21**

1.3.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de **14/12/21**

1.3.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em **14/12/21**, a partir das 9h

1.3.6 Início da etapa de disputa de lances:

LOTE 1: Em **14/12/21**, a partir das 9h30min

LOTE 2: Logo após o encerramento do Lote 1

(...)

E) disponibiliza em anexo a este Aditamento nova versão do CBC, com os ajustes efetuados na cor azul.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 1336A-20.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data de emissão: 03 de dezembro de 2021
---	---